C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 9.235/2017

Autor: Orlando Silva

Data da
Apresentação:

29/11/2017

Ementa: Acrescenta dispositivo ao art. 473 da Consolidação das Leis do
Trabalho (CLT) para dispor sobre a falta justificada do
empregado que necessitar se ausentar do serviço para
acompanhar animal doméstico em consulta veterinária de
emergência.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 8.380/2018, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o Requerimento n. 8.380/2018, nos termos
dos artigos 142 e 143, II, “a”, ambos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados. Apense-se, pois, o Projeto de
9.235/2017 ao Projeto de Lei n. 1.830/2007. Publique-se. Oficie-
se”.

Regime de
tramitação:

Prioridade (Art. 151, II, RICD)

Em 16/04/2018